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Hatósági mészárszék. 
I r t a : S z a b ó J á n o s . 

A fogyasztó közönség érdekében 
— hogy t. i . ez egyesek vagy 
mondjuk helyesebbe)) többek által ki 
ne zsákmányoltassék — a hatóságok, 
mint a közélelmezésiek leghivatot
tabb őrei, mindenfelé gondoskodnak 
a hatósági husszékek felállításán')!. 

Nyilvánvaló dolog, hogy a ttil-
esigázott magas húsárak reá kény
szeritik a helyhatóságokat oly esz Kö
zök és intézmények létrehozásáfa, a 
melyek által egyesek természetesen 
rövidséget szenvednek 

Idős és helyes törekvés a tulzott 
uzsorát minden lehető eszközzel 
megtömi, ezt koncedálhatjuk. De 
aminő arányban fejt ki a hatéság 
erélyl az uzsorák megfékezésében, 
épen olyan mérvben kellene arra is 
törekednie, hog) husállattartó gaz
daközönség termelő képessége is fo-
koztassék. 

Tagadhatatlan, hogy a magát 

keményen tartó husdrágaságot első
sorban a termelés hiánya idézvén 
elö, a gazdálkodó kisbirtokososztályt 
a gazdaság es fogyasztás oldaláról 
egyformán érzékenyen érinti. De az 
is való, hogy az egyes vidékek eme 
uzsora bajával szemben épen azon 
osztály t. i . a gazdaosztály nem he
lyezkedik védelmi állasra, mely a 
radikális kura közvetlen segítésében 
első sorban volna illetékes tényező. 
Mert például a magyar alföld na
gyobb városai — ide értvén Jászbe-
rény városát is, — hol a legtöbb 
hust adó jószágnak kellene enyész
nie, a gazdálkodási irány széttagolt
sága folytán nem fejlik ki a szüksé
ges tevékenységet, hol ott produktív 
képességüknél fogva az állattenyésztés 
célirányos fejlesztésével nemcsak a 
fővárost, de a külföldöt is el kellene 
iátniok megfelelő állati terménnyel. 

Nem tartom a hatósági mészár

széket főbenjáró alapnak a husdrá-
gaság megszüntetésére, hanem az 
állattenyésztésnek tömörített, vagyis 
s:0vftl;czcíi alapon való kifejlesztéséi. 
Mert csak nem gondolja senki, kogy 
ama bizonyos szándékolt hatósági 
mészárszékek húskínálatát Argentíná-
ból avagy Szerbiából fogjuk ellátni 
luiss/iikseglettel ? No ha ez igy len
ne, akkor szerintem a fö'.dmivclö 
birtokosi>s/tály vá'nék nevetségessé. 

Ám legyen hatósági husszék, de 
ezt előzze meg egy állattenyésztési 
alap és pedig a szövetkezet létreho
zásában. Ma midőn már a szövetke-

mozdulnak a szociális tevékenység 

színmagyar agrikol városának: Jász-
berénynek az állam és megyei gaz
dasági egyesület támogatása mellett 
az állattenyésztésnek magasabb fokra 
emelése tekintetében akciót kifejteni. 

T Á R C A . 
E p i l ó g u s . 

Nagyságos dr Kele József úrnak 
vármegyei főügyész, ügyvéd, a szolnoki 
unhatnia lövajdaja Szolnok. 
Hullatja levelét az idő ven fája . . . 
Hogy >.igy uribanda kedvelt Idvajdáji? 
Sire a hegedű, peng-e a cimbalom | 
Van-e sok farsangos vidám sokadalom V 
Néha bús magyarok el-elpityizálnak. 
Krumpli, malac bőven van-c a bandának ? 
S egy-egy szép leánynak, ha jön a pilymalat, 
lhiztok-e egy-egy dalt az ablaka alatt V 
Nincs tovább. K földet snh'se add a mennyért 
Szeretettel ölel barátod — 

Kiss Menyhért. 

Ha hull . . . 
Ha hull a fáktól a levél. 
Jele, hogy már közel a tél: 

Ha kezd • haj őszülni mái. 

Hová lesz az ábránd, sóhaj. 

Szentgyörgyi. 

A b o s s z ú . 1. 
A Jász-Ujságnak írta: Mészáros Pál. 

Nagy István siheder jogász gyerek 

örült 'szerelmes volt Szondi Ilonkába. V.r. 
at egész falu tudta. Ilonka is, de úgy vi
selte magát, mintha nem is sejtené István 

Nagy azonban nem hitte, hogv Ilonka 
nem is akar még csak tudni sem felőle. 
Remélt, várt, türl és bizott. Szóval kitartó, 
erős, önfejfi volt. Nap-nap után küldte 
Ilonkának a szci cliTie.-cbbnél szerelmesebb 
leveleket, de választ leveleire sohasem ka
pott. 

lamelyik barátja figyelmeztette. h.»gy minek 

veszi, gúnyosan mosolygott. 
Ah ! - szokta mondani. - nem ér

tesz te barátocskám az én ügyeimhez, nem 

boldogság, — te még gyerek vagy. Majd 
ha annyi kalandon átesel, mint a mennyin 
en mai átestem, akkui szívesen meghall-
gatlak és elofgadom tanácsaidat, de most 
nem. Én határozottan tudom, hogy Ilonka 

Ismeiem már a nőket barátom, jobban 
mint magamat. 

Eltel az ügy elintézést nyert. Nagy 
pedig magában gondolta, hogy barátai 
csak irigységből beszélnek, hát c ak hadd 
beszeljenek. Álért is megfogja nekik mu
tatni, hogy Ilonka az ö\é les/, ha mindjárt 
a hét fejti sárkánnyal >s kell elnyeréséért 



2. oldal 

Sopronban még a vasutasok is 
állattenyésztési alapot létesítenek. Ná
lunk tehát a népnek s első sorban a 
kisbirtokososztálynak kell e tekintet
ben megtö-ni a jeget és megtörni 
azt a husuzsoiát, mely a ki.sbirto-
kososztállyal egy hajón evező társa
dalmi osztályok megélhetése' veszé
lyezteti. 

A kivitel, illetve a szövetkezés 
módozatai lehetnek többfelék és 
könnyen érthetők. Iparkodjék a ha
tóság azon. hogy kózós legelök léte-
sitessenek; a pénzintézeteink pedig 
reális biztosítás mellett nyújtsanak 
módot arra. hogy a szövetkezeti ta
goknak olcsó kóicsónl folyósítsanak 
tisztán az állattenyésztés célzatával 
akként, hogy a kölcsönügylet meg
kötése alkalmával tegyék kötelezővé 
az állatbiztosításnak i kölcsönt adó 
intézetnél való lebonyolítását. 

Szerintem nem feleslegesek a 
fent előadott irányelvek az annyira 
szükséges jászsági állattenyésztési 
szövetkezet megalakítására és ha ez 
meglesz, lehet akár 6 hatósági mé
szárszékeket is felállítani magunknak 
a magunk javára. 

Megyei és városi ügyek. 
Gazdasági közgyűlés. A Jásznagy-
kun Szolnok vármegyei gazdasági egyesü-
ujból választatott. Elnöke lett ismét dr Al-
másy Imre gróf. 

v.gl.ol hc-valasztatott Antal Sándor jász-
ápálii földbirtokos és a választmányba-. 
Cseh József dr jászapátii főszolgabíró to-
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vábbá Pethes Mihály jászárokszállási és 
Rónay Ferenc jászkiséri birtokosok. 

Közp. választmányi ülés. A várme-
gye központi választmánya március ho 
2-án Szolnokon a megyeház baloldali kis
termében ülést tart dr Benkó Albert alispán 
elnöklete alatt, melynek tárgya lesz I ta
gok eskütétele, l jegyzőválasztás és az 
1912 évi ideiglenes névjegyzék összeállí
tására való intézkedés. 

Kórházbizottsági ülés. Az „Erzsé-
bet”-kórház bizottsága csütörtökön délután 
a városház kis tanácstermében ülést tartott 
Koncsek polgármester elnöklete alatt, me
lyen a közkórház fentartását illető ügyek 
nyertek elintézést. 

Városi közgyűlés. Jászberény város 
képviselőtestülete holnap hétfőn ismét 
rendkívüli közgyűlést tart. melynek tárgyai 
lesznek : a református temető céljaira szük
séges teriilet s a régi református temető 
csereügylete; - a tetemházi és jenei utat 
összekötő dülioiit elcserélési illetve eladási 
ügye; a tanbizottság végzése a tanalap 
áliapotáról. végül dr Oláh István tb. váro
si tiszti ügyészi állásáról való Icmondásá-

Zárfeloldás. A ioldmi\ elcsiigyi mi
niszter szombaton körrendeletet intézel 
minden vármegye törvényhatóságához. A 
mim-zt̂ r tud i'.t.i rendeletében, hogy a szaj 
^ k .roinlájas az országban január 4-én 
érte el tetőfokát, amikor 5916 község volt 
inficiálva, e ho 8-án már csak 5055 köz-

\el február 24-iki kelettel Jászberényben 
a Háj es körómfái.s járványt megizünltr 
nyiir.init.Mil. Erre a/ állategészségügyi ha-
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tóság a zárfeloldás publikálására nézve 
azonnal intézkedett. 

Közgazdaságtani 

korrekturák. 
Agrár vámvédelem. 

IV. 
A magyar mezőgazdaság évek hosz-

szú során át érezte a vámközösség hátrá
nyait, Mélkül, hogy annak előnyeit élvezte 
volna. Csak az ujabb korszakban változott 
e tarthatatlan helyzet, amennyiben az ipari 
és mezőgazdasági védelem egymással mél
tányos arányba hozatott 

A vámvédelemhez tehát törhetetlen ül 
kell ragaszkodnunk, mert anélkül a válto
zott időkben a mezőgazda birtokának mi
nimáld jövedelmezőséget sem érheti cl. 
A helyzet ugyanis az. hogy az európai 
vámpolitika iránya folytán mivelünk szem
bei; • nyugat nagy mérvben elzárkózott 
Ha már most mi kelet felöl megnyitjuk a 
kapukat és többel eresztünk be, mini 
amennyit l nyugati kapun kivihetünk, ak-
Icoi a katasztrófát ép oly kevéssé kerül
hetjük el, mint el nem kerülheti az a völgy, 
amelyei egy folyó szel keresztül, ha a fo-
lyónak nyugati torkolata meg vau szűkítve, 
felüröl kelet felöl pedig mesterségesen 
ujabb és ujabb vizeket eresztenek bele. 

A vámvédelem fontosságára nézve 
vegyünk példát Németországtól, mely szö
vetséges hú társunk, de külkereskedelmi 
irányának meghatározásában sohasem lép 
a külpolitikai szempontok ingoványos te
rére, hanem kizárólag saját nagy gazdasági 
érdekei által vezetteti magái, mert tudja, 
hogy a vámvédelem mellőzese kiszámítha
tatlan kart okozhat, kompcnz.-cionális alap
ra nem helyezhető és az egész jövő gaz
dasági fejlődést kérdésessé teszi. 

Dorozsmán, mert így nevezik a falut, 
a kevés számn intelligencia, minden esz
tendőben Szilveszterkor, az év utol-ó nap
ján táncmulatsággal "sszekiilotl daleitélyt 
szokott rendezni Ez megtörténi az idén is. 

Dacára annak, hogy az utcákon csu
pa lucskos — sáros volt minden, a falu 
kis Casinója már este 8 órakor zsúfolásig 
tele volt. Hogy mennyire érdekelte az uri 
közönségei ezen mulatság, mutatja az is, 
hogy még a közeli falvakból, sót még 
Szegedről is képviseltette magát az intelli
gencia. Erre az estere Szondi Ilonka is el 

Nagy Pista pedig a világ minden kin
cseért nem maradt volna el, sőt még löb-

repl'i jelent meg. 
Ö volt a felolvasói 
Az előadás pontosan 9 órakor vette 

kezdetét. A műsort a helybeli dalárda nyi
totta meg a Himnusszal. 

Utána Szolcsányi Margitka, a dok
tor leánya szavalta el nagy hatással Pető-
finek „A szerelmes tenger" cimil gyoiiyom 
költeményét. Ezután újra a dalárda énekelt. 

A müior negyedik száma a Nagy Pistáé 
volt é^ igazan, mindenki nagyim kíváncsi 
volt rá. érdeklődéssel várták az élvezetes
nek ígérkező számot 

Végre, mintegy 10 percnyi szünet 
után felgördült • függöny, a közönség 
taps', iliai ral üdvözölte a fekete szmoking
ban színpadra lépő Nagy Pistát, aki haj-
lungáss.il köszönte meg a ti.psvihart ren
dező közönségnek nem várt kitüntetését. 

Majd leült az erre a célra készített kis 
asztal mellett és megkezdte elbeszélésének 
lelolv.isas.it. Az. általa irt és felolvasott el
beszélés, óriási lelkesedést keltett a kö
zönség körében, még- Szondi Ilonka is 
tipsolt parányi kezeivel, ami Nagy Pistát 
a Világ legboldogabb emberévé tette 

A következő szám dr Szentendrey 
Iván ügyvéd szellemes monológja volt és 
végül az előadást a dalárda fejezte be. 

Az előadás végeztével az öregek vagy 
hazamentek, vagy pedig beültek a Casinó 
ivótermébe, a fiatalok pedig ragyogó ar
cokkal készültek a tánchoz. 

Nem sok idő múlva felcsendült a • 
andalító zene, a pajzán kedvű fiatalság 
táncra perdült. Nagy Pista állandóan Ilon-

kával táncolt, ami a kritizáló mainak között 
meg talán a leányok közön is elélik teitu-
uest keltett. Hátha meg hallották colra, 
hog\ miket suttogott t.incközben Nagy Pis
ta az Ilonka liilib••. aki iriilt-piruit mindig. 

Nagy Pista feltárta Ilonka előtt ra
jongó szerelmet, igert eget földet, hogy 
milv boldoggá fogja tenni, mm ilunka 
csak mosollyal felelgetett, de Pista ezt 
annyiba vette, mintha M I mondotta volna: 
szeretlek én is, tiéd leszek és bol
dog leszek \c:v.:. Pedig ha tudta volna, 
hogy mit rejtettek azok a mosolyok, hogy 
mi volt azoknak az értelme, nem hevült 
volna fel annyira és nem tárta volna lel 
---- vad szerelmét. 

Tizenkét óra után Ilonkát a mamája 
hazamenetelte szólitotta lel Nagy Pista 
kísérőnek ajánlkozott, mit bár habozva 
Ilonka el is fogadott, mivel a mama is 
neguigedie. Hősünk az uton annyira neki 

bátorodott, hogy engedelmet kért arra, mi
szerint néha-néha Ilonkáékhoz ellátogat
hasson, de erre már válasz! nem kapót:, 
melt a kapuhoz érkeztek, hol ligv a mama 
mint Ilonka megköszönték Nagy Pista szí
vességét es elváltak. 

Nagy Pista szintén hazament, sietve 
levetkőzött, boldogan vetette bele magát 
hófehér ágyába és nyomban el is aludt. 

Kolyt köv. 

http://nyiir.init.Mil
http://lelolv.isas.it
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Közgazdasági álmoskönyveink azon 
állítása, hogy a vámvédelem csak a nagy
birtoknak válik hasznára, nagj tévedés. 
Kitekintve attól, hogy a vámvédelem altul 
• •léilt tisztességes haza- és állatára! épen 
;/".r me^l.apia a kisgazda rs, mint a nagy
birtokos, ne (éledjük, hogy Magyarországon 
a fogyasztók és termelő!; sokszor egy sze
mélyben ugyanazok. Nálunk a kisgazda is 
terményei, állatai egyrészét értékesíti; ebből 
pénzel. A sertéshizlalas, (árai igen maga 
sak) baromfitenyésztés 4 korona! is 
elkérnek a jászberényi piacon 1 pár jo 
csirkéért s a tojás darabja H fillér) birka
évi jövedelmük nagy részét. Ezek éppen 
ugy, mint a gazdasági cselédek terményeik 
egy részét értékesitik, állattartásuk pedig 
• • különösen pedig a sertéstartás — inely-
le óket kukoiicalökljiik képesin, nemcsak 
háztartásukon segit, hanem szép jövedelmet 
is hoz. A serlésvész ép azért volt annyira 
a fatális az országra nézve, mert éppen 
ezen körülménynél fogva elsősorban a cse
léd- és munkásosztályt sújtotta. Ilyen kö-
lilmények között lehet-e azt mondani az 

igazságnak érzetevei, hogy a vámvédelem 
esak a nagybirtok érdeke es lalalinánya s 
hogy az a kisemberre nézve közömbös? 

A vámvedelem tehát nem káros | 
:;u• .oi>azdusái>i munkásra sem, mert a leg
szükségesebb éléimiszerekel — mull arató 
részt, vagy kommeaciót — természetbeli 
kapja s igy azért pénzi-adnia nem keik 
továbbá az is kétségtelen, hogy a mező
gazdasági munkás a vámvedelem óla na
gyobb munkabéreket kap és igy S i - kive
szi részét abból a jövedelemből, amit a 
gazda szamara a keieskedelmi szerzoaesek 
biztosítottak, l-'ejctetejcic állitolt okosko
dás az, mely a gazdák jövedelmét csök
kenteni akarja és mégis azt hiszi, hogy 
akkor a munkásoknak, akik a gazdáktól 
ebiek, munkabéreit fokozni lehet. 

Még azok is, kik méltánytalanul leg
jobban sírnak a mezőgazdák védelme miatt, 
tudniillik a nai>yipar és kereske./rám. szin
tén élvezik közvetve a gazdák jövedelem 
gyarapodásának es vámvédelmének előnyeit. 
„Ha a gazdának pénze van. akkor pénze 
dás es fiiunk igazságai minden jotermes 
igazolja. Akkor kartellek es más árcsigázó 
egyesületek nélkül is jobb árakat, jobb jö
vedelmet tud elemi az. iparos és kereskedő, 
p.-d.g ama karKálek az ipar es kereskede-

Nemo. 

Aktualitások a hétről . 
FŐVÁROSI LEVÉL. 

Petíciók. Nyakra lore ll.og. ne 
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mostanában a budapesti kir. kúria nem tu
dom én hányadik tanácsa a petíciókat. Ei-
iioiu marhapörköltek orrcsikklandozó illata, 
(ejnye de felkeltette a/ elv agyam) száll fc-

a kitűnő egri bikavér: nyakald polgártár
sakat. Ropogós, Icékhasu bankok limmi zi-
zegése (Uranifia! a bankó émütésere köny 
tódul szemembe, szivein hevesebben do
bog, szóval egészen • •(érzékenyülök), ka-

vgyéb s.ilic.5,va telt ig 'ie'ek'halk mormo
gása üli meg fülünkéi. \ kis késit annak 

••'elez, a választóknak, l,a néhány rövid 
napra leveszi válluk.ról a gondterl.es elet 
száz haja: I Delrit törvhív-törvény. Elle.i-

rökké .:..sohgós k-pa ,.u;,:y ur" (Allah 

tásokról. Ahá, kezd már világosság deren
geni fejei.'he II. Ugy réinlu. immiia e/1 mondta 

csak most kellett err- -., .mn in. a petíciók 
tárgyalásánál I 

A Katolikus Háziasszonyok Or-
szágos szövetsége. !.•» bőrkabát.* nép-
iiytizokkal. (ne Lessék negijediii, még nem 
ütött ki a forradalom) - kiabálták torkuk 
szakadtából, nem annyira az elvek igazsá
gától, mint inkább a szűlünedv túltagol 
élvezetétől pirosra heviiil arccal a vörös 
elvtársuk. Pedig, hej de máskép beszélné
nek (illetve ordítanának) ha józan ésszel 
méilegelnék, hogy a „bőrkabátosok" nagy 
része mennyire szivén viseli I tlép erde
keit. Eklatáns példa erre a csak a napok
ban újraalakult, Kat. Háziasszonyok Or-
szágos szövetsége. Az akció mozgató lelke 
gr Károlyi Lászlóné s néhány ncmcslclkii 
mágnásasszony. Ugyan mi a céljuk ? Hát 
bizony nem a vörösök horközi fantáziájának 
rögeszmélye, a társadalom feiforgalására 
hivatott szekularizáció, sem a világol meg
váltó (értsd a cucilista Jakabok zsebed 
színültig megtöltő) földfelosztás, hanem 
bizony csak a Pestre szakadt faiusi 
cselédek mostoha sorsának jav it.isa, testi' 
és lelki pusztulásának ineggatlasa. arra va
ló nemes törekvés, hogy azok hitüket, er
kölcsüket, itt a kőcsipkés paloták, km mos 
házrengetegek kozt. itt a miazmákkai :c.i 
fővárosi levegőben bt épen meguniha. s.v.. 
A nyájas olvasóra bizom, hogy melyik fel
adat a nemesebb, melyik szolgaija inkább 
a nép érdekeit. Tessék választani! azt hi
szem nem lesz nehéz. 

Tóth Tivadar. 

ÚJDONSÁGOK. 
Farsang vége. 

gv.ai. Mos; kövük a. a/után a vigalmi 
mull uiáiii •.•ni .. a böjt ideje, amit bi-

kell'Vuianiudí. 
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- Jótékony alapítvány. Legidősebb 
Sárközy János, aki az alvegi ulcz.in lakik, 
tegnap a város polgármesterénél 600 ko
rona jótékony alapítványt lett le a város 
szegenvei felsegélyezésére. Ez az egyszerű 
kisbirtokos n.mieslelkii adománya nem szo
rul dicséretre es aránylag talán van olyan, 
mint a fővárosi lapokban agvonra magasz
talt Rotschild adomány. 

— A deákkoncertre már kiküldte a 
szélrózsa ni'inki; irányában ^ a !• mlezöseg 

a meghívókat. A kitűnőnek ígérkező holnapi 
vagyis a hétfői deákmulatság műsora a 
következő: 1. Dr. Harrach József átírásában: 
A tavasz, olasz népdal. Énekli az ifjúsági 
énekkar. 2. Kárpáti, Bodroghy, Molnár, 
Gerő: Magyar népdalegyveleg. 

ifjúsági zenekar Földes Imre: Katinka, 
meg a Geyza. meg a vaskereskedő. Sza
valja Führing András, VII. oszt. tanuló. 
4. Ch. Dancia: Trio, a.l Melodie. b) Petit 
fragment de sonate. c.) Barcarole. Előadják: 
Simonyi Gyula, Kertész Károly urak és 
Vágó Gyula, VIII. oszt. tanuló. 5. Dr. 
Harrach József iiiiásában: Skót dal. Énekli 
az itit.saj énekkar li. Beethowen: Sonata, 
Op. 27, No, 2. Zongorán előadja Vágó 
Gyula,. VIII. oszt tanuló. 7. Fekete I.: Induló 
Előadja az ifjúsági zenekar 

- A szegény gyermekek öröme. 
\z elmúlt héten a zajtalanul, de annál ál
dásosabban működő Gyermeksegítő-Egye-
sület IÓ napot szerzett a város szegénysor-
sii is»o|;iSoyermekeinek, midőn a.: egyesü
leti k .zgyülés által megszavazott 500 ko
rona értékbe.-, cip..t e- csizmát osztott ki 
közöltük. Min: alkalmas, központi helven 
a Bercsényi-utcai áll. iskolában gyülekez
tek a, szegény gyermekek a város összes 
elemi osztályaiból s mind a 64 megkapta 
a lábara mért cipőt vagy csizmát. — A 
c-illogó vagv könvben úszó szemek, öröm
lói ragyogó .ucok. deuilt tekintetek, hálás 
szavakat lebeg., üde gyermekajkak s a jó 
cipöcskék s helyes ki.- csizmák kisgazdái
nak imádságai niideidk. hogy Jászberény-
ben is vannak jó s/ivek. kik gondolnak 
a szegényre. „Amit elvnek e kisdedek kó
rul esetekének, r.ek.m eselekedtétek" 
mondja az Ur Krisztus. Vajha minél töb
ben erőnek meg ezen isteni biztatás örök 
éleire kamatozó liivais.it s lépnének be az 
áldásos jótékonyság"! gyakori., Gyermek-
segítő-Egyesületbe ! 

Halálozás. A Rothauser régi, je
lenben a Lengyel Flóris által vezetett hely
be!, ke:esketi.', céget eizékeny csapás ér'te 
tegnap. A helybeli födohánytözsde 26 
even volt 'iilaid.mosa Rothauser Gábor. 
Ruttkai György hirlapir.. társunknak, a 
Pester Lloyd szerkesztőjének testvér
bátyja meghal: i'.osszu idei szenvedés után 
öl. was korában. A megboldogult igen be-
Lengyel Flóris iiagvtöz.sdés benne szerei.', 
sogöi-ii s is.,ia kívül nag.'s/.iimi családja 

::. szolja IVaie .se ni l d •lutrin 3 órakor 
lesz a Bercsényi-utcai halottas háztól. 

Műkedvelő előadás. A helybeli 
róm. kat. legényegyesiilel ma vasárnap 

< ' •' •• !n.v;s. gebén vicc.,1 cgv •bekötött 
jótékonycélú színielőadást rendez. Színre 
kerül Tóth Kálmán „Ördög párnája” című 
énekes népszínműve. A farsangi diletáns 
előadáson az iparos műkedvelők java ré-
sze működik közre. A rendezői tisztet Cse-
te Lajos 

Póruljárt cucilisták. \ ^ \ilag-

itt a Lehel-szállóban, de hát Bathó rendőr-
kapd.iny b..lesess.ge c.'iiti.d i'u . :k d.ilvozla 

:tei:t hagyják őket passziózni, 

http://gondterl.es
http://liivais.it
file:///ilag-
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hiszen itt az okosan gondolkozó jász 
parasztban úgy sem sok kárt tesznek. 

A ki hashajtók használatán 
van utalva gyakran nemcsak sikerte
lenül próbálj! ;i sok lármával dicsen 
külöbözo hashajtókészitményeket, ha
nem sokszor ujabh bajokai is szerez 
általuk. Ezért különösen fontos a has
hajtószernek gondos es óvatos kivá
lasztása. 

A székesfővárosi Szent Rókusköz-
kórház főorvosai már egy enibe-O'.to-
vel ezelőtt megállapították, hogy a 
természetes Ferenc József-keserű-
víz rentlkiviti kedve/" yesvalkatre-

vehető, hanem a többi keserü-gyógy-
vizekhez képest kisebb mennyiség 
bevétele után még rövidebb idő alatt 
hoz kedvező eredményt, mint a/ok. 
Ezért mint igen hatásos hashajtót a 
Ferencz József-vizet kiválóan ajánlják. 

Az olyan helyeken, ahol az ás-
ványvizkereskedésekben valódi Fe-
rencz József-keserűvíz nincs raktáron, 
legjobb a rendelést egyenesen a 
Ferencz József-források szetktiidési-
igazgatóságál].'/ Budapestre intézni. 

— Kiegészítés. Jelentettük, hogy a 
közp. kat. köri estélyen a Gara cukrász 

hl\K:'aí''só'Vr'H" ^,k,; '; ' ' ' ,l 'k;v'\ 

70 fill, a km pénztárának jutott, ami a 
nyilvános nyugtázásból kimaradt 

— Országos vásár. A jászberényi 
legkii/eleivii országos vásár március hó 
I f es 20-án fog Megtartani:', melyre v í z 
mentes hc'viol barmilv nenr.l állat felltait-
ható. 

Ismét ablakverések. letentettuk 
b-.iy ..' Sármány-utca háw-wk ó-sze> ab-

lakait a múltkoriban beverték. A tetteseket 
a rendőrség Ország Vendel, Tóth László, 
Tóth Gyula és Tóth Sándor duhaj legények 

pedig a Gyöngyösi-úton és az alvégben 
továbbá még több helyen vátak ahlakve-
rc-Sek es utcai lövöldözések. Az móltól" aö-

kikveiöke; Kun József, Bojtos László és 
Csizmadia János 
imlor-eg. Bizony jó vo|na mri ezekkel a 
vadállatokkal alaposan elbánni. 
Villamos áram lopása. A szegedi 
kir. ítélőtábla 

vádlott )vj,.!.|,...., v(. J,',.,•;„ léüjbiz'-gáhái), 

".ic-egyezt-t , i , |k.,| v.llauiös ,.,;;,„,„i lom
talanul és éé;/alosághó| világításra való 
;eiiiisz:i,,],i-ri elvett a vilamos áram pedig 
mait világításra és hajioenként h.i.-znalhat» 
ingó dohig értékkel hir. ennek következté
ben a htk. i.v.i tj- ának rendelkezésébe 
ütközik ennek ei;ul,jjdi,nii;isa és igv e csa-
lekniénv a lopás vétségének ten;alladékat 
kimeríti Ezen imlöknlásban ko',, nös.ii 
érdekes .,/. b,.:, :, „;,. ,ié)oi..b;, nem az 
1U07. évi 111. te rendelkezéseit hívta fel, 

JÁSZ UJSÁG 

hanem a btk, rendelkezései alapján álla
pította meg a lopási a villamos áiamot iugo 
dolognak minősítve 

Egy tragédia vége. Átány (he-
vesmegyei) községben Csillik Balázs református lelkész Benőcs Teréz 

Uj mezőkövesdi plébános. A 
borsodmegyei Mezőkövesd 

vv.k,: • plVlviitiáját Kiss László diósgyőri 

Járásbíróság Turkevén. A vár-
r.sc&.enktn-li Túrkeve nagyközségben moz
galom indu ' meg arra nézve hogy a köz
ségbe járásbíróság létesitesssek. Ezen moz
galom élén a község főjegyzője áll. 

Állattenyésztő szövetkezet. 
.Mezőtúr vaiosáb.,n múlt vasárnap tartotta 
az ottani állattenyésztési szövetkezet ala
kuló közgyűlését."melyen .gei. nagyszámban 

tick reszt .. g.i/dakzi/.mseg < • rabol. Hat 

Uj iparvállalat. Hatvan szomszé
dos hevestnegyei községben „Hatvani Mű- malom Részvénytársaság” cimeii ismét egy 

Község orvos nélkül. Mesterszállás 
megyebeli község a még most is meglévő 
tanyarendszer mint' nem bír szerezni ma
ilek orvost és a törvényszerű dotáción 
kivid meg 5 szobás mgyenlakást is adnak 

— Fertőzött hús kimérése. Mint 
•• rlcsültiiii.; az alattyániak feljelentést tettek 
a községi iuisbizios ellen, mert ö maga 
szegi meg a föi vem. t és ö maga hozza 
--.rgalo, ,,,,, a ronil.rtt és fertőzött húsokat. 
A dologban vizsgálatot indítottak. 
Alvó az országúton. A jákóhal-
mai országúton tegnapelőtt a part mentén 
egy szegényesen öltözött öregembert talál-
tak a járó-kelők, aki egész nyugodtan aludt. 
Az öreget Jákóhalmáról jövet berúgottan 

nagvhi'l.-g. könnyen -legfagyha'ott volna. 

C S A R N O K 
Kínai neve lé s . 

Irta. Urbán János. 

A tudós úr t i. a megvesztegetés fölötti 
fölháborodását rendese* valami csudálko
zással kezdi meg. P. 0. „Hova lett a föld
ről az igazság!" s aztán lármáz, igéri l 
fejvételt A fiatalember pedig mikor vizs
gázni kell, azzal kezdi a feleletet „Hova 
lett a földről az igazság?' • méltatlanko
dik egy kissé feleletében a világ igazság
talansága fölött s agy tér at a tulajdonké-
peia tárgyra. A iud< s vizsgáló ur persze 
azonnal a legjobb képet vágja a kitűnő 
felelethez, megdicséri a szorgalmas fiatal 
embert s a vizsga nagyszerűen sikerült, 
A tudósra pedig nem foghalja rá senki, 
bogv megvesztegethető, mert h'Szeu kiker-
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gette a vesztegetőt; s ha tudná a sok 
vizsgázó közül, hogy melyik is volt hát, 
no azt ugyan alaposan elhasalhatná a vizs
lán! 

De lássuk azt is, mik lehetnek ezek-
»ek a nehéz nagy vizsgáknak a tárgyai ? 
Miket kell Khinában tudni azoknak, akik 
állami hivatalt akarnak viselni. Nekünk ez 
bizony jócskán különös. Nálunk ugyanis a 
közhivatalnokoktól megkövetelik, hogy az 
általános műveltségen kiviil. amit fiatalem-
'H'teiuk nicgszeieznek a középiskolákban, 

a/- ismereteket is. amelyekre .„ ,? v,,i.,s/-

\ inéi-m-.ktöl megvárjuk, hogy tudjon' szá
mítani, földet merni, nlakat. hitlakat épile-
teni, vízmüveket létesíteni, épületeket 
emelni, vasutakat építeni stl>. A bírótól 
elvárjuk, hogy ismerje az. ország törvénye
it, a katona jártas legyen a hadi tudomá
nyokban; a tanár ismerje a nevelés felada
tait és jártas legyen a maga szakinályábant 
és igy tovább. Khinában ez nem ugy van. 
Ott mindenféle szakmára csak ugyanaz az 
egy képesség kívántatik. Ez pedig először 
az „udvariasság". Ez. Khinában elenged
hetetlen. ,S' minél emelygösebhen tud va
laki udvariaskodni a másik felebaiátjával 
szemben, annál műveltebbnek tartatik. Az 
udvariasságnak to kelléke, hogy önmagá
ról mindig lealacsöuvitolag beszéljen, aki
vel pedig szót váll. azt az egekig magasz
talja. Ha öregebbel beszél a khinai önma
gáról igy szól: .A te ostoba öcséd", ha 
fi.tt.ilabb.il beszél, igy szól: ,Én. mint buta 
öreg". Ha véleményét aktája valamiben 
.nyilvánítani, azon kezdi: „Bárgyú gondo
latom szerint" Hogyan folyhat Khinában a 
müveit társalgás ? Arra nézve példát ho
zok itt fel egy hittérítő leírásából. Két 
Khinai összetelálkozik; beszélgeti- be ercei
nek a következő módon: 

„A. Hogyan érzi magát az én hírne
ves, dicsőséges barátom es löldim > 

II. Rongyos iilunn nincs a FegroSl-
s/.ibb állapotban. 

A. Hol áll fényes palotája V 
H. Hitvány kutyaólom Saiighainbon 

van eppcu a gőzhajó kikötője előtt 
A Nemes családja számos tagból áll? 
B. Csak öt hitvány kotcsszlilöttcm 

kad az egészsegt"! 
liven I khinai udvariasság, és a khi-

nai vizsgálatoknál ez az első feltétel. El 
lehet képzelni, hogy a vizsgázó fiatalem
berek minő erőlködést visznek végbe, 
hogy minél müveltebbiteh tűnjenek föl. 

.Második, ami megkívántatik, a „szép 
irás." Minél szebben tudja valaki a khinai 
jegyeket ecsettel a papírra mázolni, annál 
tudósabb. Aztán harmadik kellék, hogy 
„versben és prózában minél fölletig/ösch-
ben tudjon beszélni Aki az erdők lomb
jainak mélabús suttogásáról, a tó fényes 
tükrén csendesen andalgó holdvilág bájos 
elragadó képéről meg a langyos szellő 
andalító Miti.igás.-iiól szépen tud verselni, 
az biztos, hogy elviszi a győzelem pálma-

Vidéki rövid hírek. 
Tanítók mulatsága. Kedden tar-
totta a szolnoki tanítótes-
tület a Tanító-Otthon javára évi rendes 
farsangi mulatságát a Kossuth-szállóban 

http://fi.tt.ilabb.il
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ját, ha még hozzá pénze is van; 
s kap hivatalt. (Vége következik.) 

Szülők figyelmébe! 
Frankfurti tanár : Dr Schöpffer 

s kitűnő uj gyógyszere, a CALCARIN 

(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK) 
segit gyermekek fogzásánál. sziv-
görcsnél, angolkórnál, csontbeteg 
ségeknél, sápkórnál. Satnva gyer
mekek rövid idö a CALCARIN-tól 
megeiősödnek, gyermekes nők csont-, 
fogfájdalmai, fogpttszttilása azonnal 
megszűnik. 

Főraktár: Szkoumál Jenő gyógyszerésznél 

U J S Z Á S Z . 

Itiplutd Binden Itelríeli ggógrsientrmn. 

S T A M P A Y 

kat. ének- és imakönyve 
átemelés nélkül 32 lappal bövitve, XVII-ik 
kiadásban, uj. ingvciies kottatiizcttcl. csi
nosan kötve: 30. vászonban 30 iill.-i Tizre 
:ÍV ingven ]ai Kaphat.'> bőrkötésben is a 
"szerzőnél Köbölkúton. Esztergom-megye 

Német nyelvtanítás. 
Perfekt nemet nyevhwitasni elfő-

^adtatnak hinitvanynk. Jászberény IV-
ker. Liliom-u. -8 sv.um cluit. 

JÁSZ UJSÁG 

Eladó üzlet. 
J á s z b e r é n y b e n , Apponyi-tér 5. 
s z á m alatt két iskola kő /ö t t l e v ő 

fűszer- s csemegekereskedésem 
b e r e n d e z é s s e l é s árur.". ; \ ; n ;tl, 
m á s vál la lat miatt e ladó . Bővebb 
f e l v i l á g o s í t á s t nyújt a tulajdonos : 

ifj. Bathó János . 

Eladó 
Vásár-utca 28. szám alatt levő lak
ház jutányos árban. Bővebbet a tu

lajdonosnál : Kiss Józsefnél . 
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L a p e l á r u s i t ó k s ü r g ő s e n 

k e r e s t e t n e k PESTI PÉTER k ö n y v n y o m d á j á b a . 

! ! K ő s z é n ! ! 
A legjobb minőségű hazai és 

poroszországi salak és pormen
tes szalon szén, továbbá budapesti 
légszeszgyári, valamint poroszor
szági pirszén (ci aksz) a bánya 
által előirt eredeti ár mellett alól-
irottnál megrendelhetők. 

Pontos szállításért szavatosságot 
vállal: 

HOFFER MIKSA 
több hazai és poroszországi 

bánya képviselője. 
JÁSZBERÉNYBEN. 

DR BOROVSZKY-FÉLE 

BOROLIN 
múlhatatlan gümökóros izom- és ideg-fájdalmak, fej a . 
minden meghűlés okozta bajok, mint rheuma, köszvény, csuz, ischiás, izületi 
lob Os zsábában ?,eiivedök. végül fagyás okozta égési sebek fájdalmainak 
megszüntetésére • » KIVÁLÓ FERTŐTLENÍTŐ ÉS TESTÓVÓ HÁZLSZER. 
KAPHATÓ városunkban a kővetkező cégeknél: Bordás János gyógysiir irában 
és Hóji Vilmos kereskedésében 1.20, 2. és 2.50 koronás üvegekben. 

Készítik! 
Dr Borovszky R. orvos é s Borovszky K. 
Budapest, II. kerület F ő - u t c a 77 c. s z á m . 

Minden hétfőn friss 

h e n t e s á r u k . 
Kaphatók bel- é s kfllfdidl sajtok: 

Ementháli, trappista, magyaróvári, rok-
forti, dőri-pusztai, pécsi csemege, im-
perial, parmasán, liptói juhturó. Sós 
pácolt ós olajos halak nagy választékban 

Diszes 
dobozos 

cukorkák 

Kóczián Kálmán 
fűszer- és csemegeüzlete 

JÁSZBERÉNY, 
a nagytemplommal szemben. 

Akác é s 
v irág-
méz ! 

Gyors és 
p o n t o s 
kiszolgálás 

Kaphatók: 
Magyar gyártmányú tta-
söteraÉnyhüianlegességeh leg 
nagyobb választékban, az 
általános drágaság dacára 

hihetetlen olcsók. 

Rumok, likőrök, tokaji gyógy-aszuk,  

visontai és villányi vörös gyjggfeorofc,  

minden híres borvidék borai, valamint  

lyl termésű bgpaiaif a legjutányosabb 

Égj jjjjrtj ajánlóin. 

Szigorúan szolid és olcsó árak. Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. ? 

Legolcsóbb 
bevásárlási 
forrás. 

Állandó-
an friss 
teavaj! 

fii olcsó ss ja káliéi akar, 
tegyen próbát MMtM 

házilag pörkölt 
káiéfcjakkél, mindig irlss, 
pörkölt úllapotlian kapatik. 
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Értesí tés. 

get, hogy 

lakatosműhelyemet 

forrasztógéppel 

gyorsan és pontosan 

Siha István 

lakatos, Jászberény, Határ-u. 20. 

JÁSZ UJSÁG 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

sajtót A jóiraVi'.ü uóda.'m.u'V'l-
lc:iditciii. u-fv-n. képessé tciiriés 
a legszélesebb körben elterjesz
teni. I : végből szellemi és anya
gi erüket mozgásit, a kai. tár
sadalmat szervezi es egv nagy 
s:..i:ó-ilap e'e-iteséie töiekszik. 

Tagja lekéi minden ketes/ténv 
férfi vagy nő a rendes tag 
••-K veiként lee.-i.ibb 1 K (vagvis 
eges-évre 2 Ki tagdiiat tizet '-
A jotevö t.gos sorába tariozik 

naval járul az egyesület cellái
hoz. - Alapító tagkent szeie-
rvpel ,\- . , .yszene (vagv 

Központi iroda: 
Budapest, 

Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

1911 február 19 

? ? ? ? ? 
Üzletemben kapható az 

„Uj polgári 

perrendtartás 

kézikönyve” 
tetszetős zsebkónvv alakban, tartós, disz.es  
.aszimkőtésben. körülbelül 402 ..Idalnvi 
terjedtleiumel. melyhez dr Török Sándor 
budapesti ügyvéd kimerítő és könnyen 
érthető magyarázatot irt. 

A könyv bolti ára 8 korona. A 
jság" előfizetői 6 korona 40 fil

lérért kapják. 
l-izt a törvénykönyvei, amelynek meg

szerzése minden polgárnak egyaránt érde
kében áll. knémosen k> eskedok. ipari vál-

lialós.igok'.stb. lógjak haszonnal forgatni 

Pesti Péter 
könyvnyomdája. 

„PFAFF” 
varrógép villanyerőre!!! 

Le-eV. ,-. legtar •' abb avikágon Óránkéul 
3 f.l.rt fogyj ... lési munkaképesség mel
lett Többet dolgozik, mint 10 más fajta 

zajtalan é s 
könnyű járású 
Singer-Central-Bobbin 

kahajós- bnlkaio- vairégé-
gépeit házi s ipari cc'okra. 

ezüst dísztárgyakból 

üveg- és porcellánáruk 

P L A T T A A N T A L UTÓDA 

órás, ékszerész és mechanikus 

Jászberény, 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Spekonya Lajos 

> -v-iilalja tnr.iuv.irik felállítását es 
' • -<:. hl- es zseh.rik. ékszerek 
•amurit mindennemű i.re.ak ,avi-

lását. lovábhi 

házi villanycsengők 
Fali-, álló-, inga-, omega- és 

ütozsebórák nagy raktára. 

Sv: vkötó!;. gumniiáruk, miisze-
t, különlegességek, szemüve

gek és hömetök 

nagy választékban. 

Európa össze* gyárainak varrógé
peiből nagy raktári tartok, s igv a 
varógépek legolcsóbban n^lam sze-

• ezlietók be. 

Mübinizés es aplil.nció mun-
Mkat ingyen tanítom. 

Vidéki megrendelések gyor
san és pontosan teljesíttetnek 
Pontos és szolijL'aiszolgálás. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában. Jászberényben. 

http://lee.-i.ibb
http://disz.es
http://tnr.iuv.irik
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